mirum, suppurationem et gangrænam, quandam sibi propriam, Effusionem scilicet, vindicat pneumonia.

Resolutio.—Si morbus non gravis fuerit, et curatio ritè et tempestivè instituat, hic pneumoniæ exitus maximè optandus, plerumque ante septimum morbi diem occurrit, sæpe citiùs vel feriùs. Resolutio evacuatione quâdam plerumque comitatur; presertim excreatione materiæ subflavæ, viscidæ, sanguine ut plurimum tinctæ; et eodem tempore sudor calidus universus, sese per totum corpus diffundens, haud parùm levaminis affert. Diarrhœa quoque biliosa, morbum interdum summovisse dicitur. Hæmorrhagiis quoque variis pneumonia sæpe criticè solvitur, quales sunt, profluvia sanguinis e naribus, et hæmorrhoidalibus. Hæc, cum remissione symptomatum, morbum decedentem certissimè demonstrant.

Suppuratio.

Suppuratio.—Si morbus ad decimum usque diem ingravescat, suppuratio haud dubiè imminet : accedentem prænunciant horrores, frigidi sudores, præsertim circa caput et pectus ; remittit dolor, et expectoratio cohibetur, dum perstant dyspnœa et tussis ; sensus quoque ponderis in pectore aliquando percipi potest. Æger quoque, dum in latus affectum decumbat, meliùs se habet. His quotidiè ingravescantibus, tandem rumpitur abscessus, et pure, vel in vesiculas pulmonales effuso, æger suffocari periclitatur, vel in thoracem viam sibi aperiente, empyema haud minùs lethale oriri potest. Aliquando suppuratio, si non brevi fatalis evaserit, tantam nihilominùs labem pulmonibus infert, qualis aliorum et sanè gravissimorum morborum, phthiseos scilicet et hydrothoracis, fundamenta jecerit. Interdum pus haud parvâ quantitate expuitur, et æger, non sine maximo vitæ discrimine, convalescit.

Gangræna.

Gangræna.—Hæc morbi terminatio rarissima est. Gangrænæ indicia sunt, subita virum defectio, doloris remissio, pulsus, debilis frequens et intermittens evadens. Si ad hæc delirium, anima foetida, et expectoratio materiæ coloris rubri, vel nigrescentis, accedant; si oculi squalidi hebescent, in orbitasque subfidant; vox deficiat; dum quod infrà dejectur quàm maximè foetet; gangrænam supervenisse certiores fimus.

Effusio.—Cum expectoratio subito cohibetur, et sensus suffocationis percipitur, cum respiratione maximè difficili; si dolor lenior evadit; et vultus fit lividus, turgidus; hunc exitium infaustum imminere, præfagire licet: Pneumonia, etsi initio levis, haud rarò, nullo prænuncio dato, effusione infeliciter terminat: aliquando vasa nimis distenta rumpuntur, et sanguis in pulmones effunditur; si autem vires duratione morbi multùm fractæ fuerint,

effusio

effusio feri, vel tenuioris partis sanguinis solum, accidit. Pneumonia schirrum pulmonum interdum induxisse dicitur; sed hoc minus certum est.

RATIO SIGNORUM.

Pyrexia.—Hæc omnibus viscerum inflammationibus comitem ferè indivulsum se præbet: non solum e stimulo quem talis læsio toti systemati infert, et renixu exindè subsequuturo, deducenda est; sed sudor subito causâ pneumoniæ excitante suppressus, et spasmus forsan superficiei corporis inductus, sanguinem in majoribus vasis accumulando, stimulum iis, ad febrem concitandam satis validum, impertiat.

Dyspnœæ causa in promptu est; quodcunque enim transitum sanguinis per pulmones impedit, vel vasa aërifera ita comprimit, ut

difficilior aëri pateat aditus, ad hoc præstandum omninò par est; congeſtionem igitur ſanguinis in pulmonibus, dyſpnœam concitare, intellectu minimè difficile eſt: dolor quoque omni reſpiratione pleniore exaſperatur, quod ægrum ſpiritum arctiùs trahere cogit.

Tuffis.—Hæc, auctæ bronchiorum ſenſilitati, quâ, ſolito admoto ſtimulo in motus abnormes rapiuntur, vel muco in ea copioſiùs ſecreto, forſan acriori factò, irritationem nimiam concitanti, tribui debet.

Dolor.—Quoniam tam arctus intercedit nexus inter ſenſilitatem nervorum et ſanguinis quantitatem, qui illis, ut munera probè exerceant, omninò neceſſarius videtur, non mirum erit, ſanguine in aliquam partem ſolito uberiùs profluente, nervos exinde ſenſum auctum adipiſci. Dolor quoque ſemper acerbùs urgere dicitur, quando morbus in par-

te membranosa pulmonum, quàm cum in substantia cellulari, incidit: Pleura enim etsi sana, MONRO et aliis testantibus, parùm si omninò sensilis observatur, morbo tamen correpto, sensum, et sanè acutum adipiscitur.

Rubor, et aliquando livor, faciei.—Sanguis, propter vim arteriarum adauctam, non solùm majori impetu caput versus propellitur; sed quoque, propter congestionem in pulmonibus, impedimentum oritur reditui sanguinis ex cavâ superiore; quo fit ut sanguis in capite congeritur, et sæpe lividus apparet, quippè mutationem solitam malè forsan subierit.

Decubitus difficilis.—Quando æger in latus affectum difficiliùs decumbit, hoc pressuræ sani in pulmonem laborantem tribui debet, sin autem, quod nonnunquam accidit, in latus affectum faciliùs reclinare potest; hoc pulmone pleuræ adherenti, plerumque relegatur. Si

non

non nisi supinus æger quiescere potest, utrumque pulmonem morbo tentari colligere fas est.

RATIO MEDENDI.

AD detractionem sanguinis, remedium in hoc morbo longè paratissimum, quamprimum decurratur necesse est. Sæpe per se, si cautè et peritè usurpata fuerit, ad morbum omninò depellendum quàm optime valet; et sanè, hâc neglectâ, resolutionem morbi omnibus aliis remediis, etiam maximè laudatis, frustrâ molimur. TRILLERUS, agens de effectibus qui ex hoc remedio audacter adhibito profluunt, sic habet : “ Ordiamur (inquit) a venæsec-
 “ tione, hæc enim sacra quasi est anchora ad
 “ quam unicè confugiendum in hoc morbo, et
 “ a qua sola, sola inquam, omnis pleureticorum
 “ salus pendet. Hâc enim, mox ab initio ma-
 “ li, sat citò, crebrò et largè administratâ, om-

“ nis

“ nis ferocientis morbi vis illicò perit, et ma-
 “ lum in ipsa quasi herba penitùs suffocatur.
 “ Eâdem contrâ, aut temerè neglectâ prorsùs,
 “ aut parcè nimis et timidè institutâ, ægrorum
 “ falus de exigua spe pendet, et in summum
 “ vitæ discrimen adducitur, licèt omnis medi-
 “ camentorum apparatus in subsidium advo-
 “ cetur. Irrita scilicet omninò vana et inef-
 “ ficacia omnia erunt, splendidè mendacibus
 “ licèt titulis superbientia, si omisâ quidem
 “ venæsectiõne, adhibeantur :

“ ——— pugnatum est arte medendi,

“ Exitium superabat opem ; quæ victa jacebat.

“ Egregium contrâ præstabunt usum, si per-
 “ acta eadem, ritè et scienter applicentur *.”

Detractio sanguinis generalis esse debet ; ex
 utroque brachio sat commodè mītti queat.

Quantitas

* TRILLERUS de Pleuritide.

Quantitas fingulis vicibus detrahenda, prout morbus plùs minùs urgeat, variet neceffe est. Ex unciis octo ad viginti duo celebrari potest.

Sed medici est, yehementiâ signorum, duratione morbi, habitu corporis et consuetudine ægri, maturè perpensis, statuere, quid postulent symptomata, quid ferat æger. Sanguis plerumque mittendus est, donec aliquantulum remiserit dolor, et respiratio minùs laboriosa evaserit.

E vulnere haud parvo sanguinem educere convenit, quo pleniori rivo fluit, quod sanè ad curationem morbi, haud minùs quàm quantitas desumpta, forsan conferat. Sanguinem iterum atque iterum mittere convenit, prout dolor, dyspnœa, et alia signa molesta, deposcere videantur. Prudentis autem est, cavere ne sanguis jussu copiosius eductus, graviora mala quàm e morbo timenda sunt, concitaret. Si
sanguis

sanguis detractus, pro tunica tenaci densa ut in pneumonia obtegi solet, pelliculam tenuem malè concrefcentem obtendat, non temerè iteranda est, ne viribus ægri fractis, lentæ valetudinis, vel forsan aliorum et haud levium morborum, fundamenta jecerit.

Quando autem vires multùm defecerint, si morbus adhuc gravè urgeat, tunc detractioni sanguinis topicali, quàm proxime parti dolenti, planè locus est. Ad cucurbitulas cruentas, hirudines vel sacrficationem, confugiendum est. His autem non nimis fidendum est; et rarò aliquid boni, nisi præmissà sanguinis detractione generali, præstant.

Sed quod usitatiùs est et meliùs, ad epispastica prius decurritur. Hæc fanè in hoc morbo, ut fere in aliis inflammationibus, sanguinis missioni proximum locum meritò tenent; hæc prius adhibitâ, parti dolenti quàm
proximè

proximè imponi deberet, et iterum atque iterum alio vel priori parti, cute probè sanata, renovari. Sæpe dolorem multùm imminuunt; irritationem et tussim, prius admodum molestam, haud parùm sopiunt; expectorationem promovent; et sane haud rarò ulteriorem sanguinis detractionem omninò supervacuum reddunt. Auctor elegans, de usu epispasticorum in hujusmodi morbis differens, hæc habet verba: “ In leviori inflammatione, ubi febris nulla, aut lenissima saltem, adest, super partem inflammatam imposita, nullo omninò detracto, sanguine sæpe ad morbum submovendum sufficiunt; et in gravissimis etiam, ubi vehemens simul febris urget, sanguine jam semel, atque iterum fortasse, misso, utilissima reperiuntur; et magnas et repetitas sanguinis detractiones, alioquin solam spem atque perfugium, minùs necessarias reddunt; et majus præterea levamen sæpe afferunt quàm maximæ sanguinis detractiones,